
Abstrakt 

 

Tato diplomová práce pojednává o možné roli ombudsmanů v ochraně životního prostředí. 

V úvodu diplomové práce je pojednáno o vzniku instituce ombudsmana ve světě a následně i 

v České republice. Stěžejním se stal zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, který 

byl do právního řádu České republiky zaveden po četných diskusích dne 30. prosince 1999. 

Tento zákon upravuje činnost veřejného ochránce práv a způsob, jakým je možno podat 

k veřejnému ochránci práv stížnost. Toto pojednání o činnosti veřejného ochránce práv 

v obecné rovině je základem i pro jeho postupování v konkrétních případech, které se týkají 

životního prostředí. Součástí diplomové práce jsou také případové studie, které slouží jako 

ukázka toho, jak se veřejných ochránce práv může v praxi podílet na ochraně životního 

prostředí. 


